

Ekstrakt fra Rudkøbing Sømandsforenings Hjelpekasses 144. ordinære generalforsamling på hotel "Skandinavian" lørdag den 11. januar 1997 kl. 17.00

Formanden Knud Marquard bød velkommen, og traditionen tro valgtes Jacob Bang Jensen til dirigent; han takkede og konstaterede, at generalforsamlingen var lovlige indvarslet, gennemleste dagsordenen og gik over til pkt. 2. Formandens beretning, der blev oplæst af kassereren: "Først vil jeg gerne have lov til at minde de af vore medlemmer, der siden sidste generalforsamling er taget ud på deres sidste rejse: Fru Dorrit Borch, fru Edith Vinther Nielsen, Mogens Lund, Edwin Jørgensen, Einar Holm og Svend Sørensen, lad os rejse os og minde dem - tak! - Medlemmetallet ved sidste generalforsamling var 261, og med de i Årets løb afdøde 6 medlemmer, 23 udmeldte, bortrejste eller slettede samt 28 nye medlemmer er tallet nu 260. Jeg vil gerne takke vor fanebærer, der har skaffet størsteparten af de nye medlemmer. - Den 5. maj 1996 kl. 0800 aandedes bestyrelsen - trafikationen tro - på Midtermolen sammen med en del af vore medlemmer, medlemmer fra Marineforeningen samt besætningen fra en kutter fra Marinehjemmeværnet i Svendborg, der i den anledning anløb Rudkøbing, Gaster fra kutteren hjåste flaget, og vi nedlagde en krans ved mindstenen for omkomne søfolk. Derefter holdt man en lille sammenkomst på "Dueslaget". Jeg vil gerne takke de mennesker, der møder op på denne mindrefrige morgen samt Marinehjemmeværnet i Svendborg, fordi de sender en kutter herover, og vi håber, at dette kan blive en tradition. - Der er i 1996 uddelt 30 portioner af vort legat til jul til et samlet beløb af kr. 4.421,75 og af Alf. Christensens legat 3 portioner til ialt kr. 110,00. Som det fremgår af regnskabet under næste punkt, udviser dette for første gang siden 1988 et overskud; men vi har også en del at indhente. Overskuddet skyldes hovedsagelig, at kontingenter fra 1996 blev hævet med 10 kroner, og samtidig har vore udgifter været mindre end det foregående år. Jeg vil også her takke Amtssparerkassen for tilskuddet på kr. 300,00. Samtidig en tak til havnefoged Mogens Westergaard for hans store gæstfildhed; når vi et par gange om året holder møde på hans kontor og for hans fyldstgerende beretning ved vore generalforsamlinger om begivenhederne på havnene, og ligeledes en tak til skibsmægler Håkon S. Jensen, fordi han vil ofre tid på at modtage tilmeldinger til den Årlige spising. - Vort bestyrelsesmedlem og æresmedlem Aksel Petersen, der i år efter tur afgår, ønsker på grund af alder ikke genvalg, så en tak skal lyde til Aksel Petersen for hans tid i bestyrelsen, hvor han afløste Kromann Petersen i 1973. - Under pkt. 3 oplæste kassereren Erik Rasmussen regnskabet, der udviste et driftsoverskud på kr. 4.041,82 og en formue på kr. 73.531,81 og Alf. Christensens legat en formue på kr. 4.022,83, og begge regnskaber var revideret og fundet i orden. - Under pkt. 4 afgik efter tur Aksel Petersen, der ikke ønskede genvalg, og i hans sted blev vor suppleant havnefoged Mogens Westergaard indvalgt. - Under pkt. 5 blev skibsmægler Håkon S. Jensen nvalgt som bestyrelsesassuppleant og kaj øve Grasse genvalgt. - Under pkt. 6 afgik efter tur Henry W. Theoforsen som revisor og blev genvalgt, og det samme var tilfældet under pkt. 7, hvor Finn Jensen blev genvalgt som revisorsuppleant. Under pkt. 8 fanebærer ønskede Niels Juel Grasse på grund af alder ikke at fortsætte, men var stadig villig til at passe fanen og at sætte en evt. ny fanebærer ind i arbejdet. Under pkt. 9 var der ingen indkomne forslag. Under pkt. 10 eventuelt bad kassereren om ordet og meddelte, at man i bestyrelsen havde vedtaget at udnævne Knud Marquard til æresmedlem, og han fik overrakt æresbrevet. Marquard ønskede ikke at fortsætte som formand, men fortsatte som alm. bestyrelsesmedlem. Marquard blev indmeldt i Sømandsforeningen i 1967 og kom i bestyrelsen året efter, hvor han afløste skibsfører Chr. Mogensen, og han blev formand i 1977 og altså siddet som sådan i 20 år. Det fremgår af Sømandsforeningens historie, at kun een formand i de 144 år har siddet længere, nemlig en lods Th. Andersen, der sad fra 1868 til 1899. - Formanden takkede for udnævnelsen til æresmedlem, og derefter fik havnefogeden ordet for sin Årlige beretning:

Strynø havn havde lidt en hel del under isvinteren sidste år, men kort efter vinterens opbør, blev arbejdet med at reparere den sat i gang, den lokale havnefoged Ole Rasmussen stod for nedbrydningen af det ødelagte bolværk, og selve reparationen blev foretaget dels af entreprenørfirmaet Mogens Pedersen og dels af havnens egne folk. Antal gæstesejlere på Strynø var i 1996 1.257, en fremgang på 48 i forhold til året før. Færgeselskabet i Rudkøbing fik lavet en del påsejlinger i 1995, og de blev ud til at holde som forventet. - I fiskehavnen havde i 1996 53 anløb med en godsomsætning på 44.845 tons, en fremgang i forhold til året før på 5 anløb og 1.536 tons. Langelandskorn tegnes sig for langt den største del af omsætningen. Det var godt at se, at "Gævet" is kommer med fragtskibe til Rudkøbing. Alustål har omlagt produktionen i havnesmedien, så der her laves konstruktioner til møllevinger m.m., der er tale om en særdeles stor produktion. "Maritimt Center Danmark" er startet op, og Rudkøbing er med i projektet; men det kniber med de fornødne midler til gennemførelsen fra "Arbejdsmarkedets Perisfond". - Nordre molehavet er blevet repareret efter påsejlingen i 1995. Isen vältede sidste vinter Duc d'alben ved nordre mole, men den er i april blevet udskiftet med en ny, og der er kommet nyt fenderstøtter på silokajen i nordre bassin. I Fiskehavnen er slået nogle nye pæle og sat fenderstøtter på og ordskættet er repareret, men her er en større reparation påkrævet. - Beddingen fungerer tilfredsstillende, og bådebyggeren har ca. 2 mand fuldtids ansat. - Skudehavnen har i 1996 fået lidt flere fastliggere. Antal gæstesejlere i 1996 var 8.121 en fremgang på 463 i forhold til året før. Det ser ud til, at gæstesejlerne er tilfredse med forholdene; men vi skal hele tiden følge med udviklingen, så havnen er et besøg værd. Udover besøgstallet skal nævnes VM for Folkehåde, som ikke tæller med som gæstesejlere, men udgjorde 371 båddegn. Vægerne var på grund af den mægen is et stort arbejde, på et tidspunkt var 60% inddrægt; men på trods af dette blev alle vagre malet og var lagt ud til tiden, vi var endda blandt de første, der kunne melde, at alt var på plads og i orden. - Lodsbåden har flere gange afløst "Strynboen". Stævnen var ikke stærk nok til issejlads, så den måtte repareres midlertidigt, og ultimo november har den været på land og fået sat nye spunter og plader i stævnen. Mobilkranen har været brugt af Langelandskorn i 102 timer og af LM Møllevinger i 105 timer, og mange lystbåde er søsat og løftet på land, d.v.s. en markant øget brug af kranen i 96. Isen kom 8. dec. 1995, og vi havde fastis til 14. marts 1996, men den sidste nytis i havnen havde vi 4. april 1996. - Dirigenten takkede for god ro og orden og lod udbringe et leve for Sømandsforeningen. Under generalforsamlingen var foreningen vært ved en øl og en Rigabit, og Havnen gav ligeledes "et sat". - Ved et konstituerende bestyrelsesmøde umiddelbart efter generalforsamlingen blev pens. skibsfører Knud Rasmussen valgt som ny formand, Niels E. Simonsen som næstformand og Erik Rasmussen som kasserer. Om vi skal have en ny fanebærer, vil man tage stilling til på et senere møde. - Ved den efterfølgende spising kl. 18,30, hvori deltog 44 medlemmer med damer og gæster, bød den nye formand Knud Rasmussen velkommen og en særlig velkomst til vore æresmedlemmer samt den sidste deltagte fru Marie Jensen - 98 år! Man startede med at synge "Klokkebejen", og den udmærkede middag bestod af suppe, peberrodskød, romfromage og kaffe. Der var traditionen tro sendt en hilsen til Hendes Majestæt Dronning Margrethe II, og der blev udbragt et ni-foldigt leve for Hendes Majestæt, og man sang "Kong Kristian". Derefter blev der danset et par timer til Peter Pahnzens udmærkede musik, en vellykket aften helt igennem. -

Bestyrelsen